
 

 

 

 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

 

 

N.  3  /2024
 

 

 

OGGETTO: corso online organizzato dalla DASA-RÄGISTER S.P.A in favore del dipendente Dott. 

omissis.  Adempimenti contabili.  

 
 
 

L'anno  2024      il giorno   10     del mese di  gennaio  in Bari, nella sede della Agenzia Regionale strategica 

per la Salute e il Sociale, 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

VISTA la l. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”, e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, e s.m.i.; 

VISTO l’art. 9, co. 1, lett. a), n. 2 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla l. 03/09/2009, n. 102; 

VISTA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 emanata dall'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. 192/2012, recante attuazione della direttiva n. 2011/7/UE del 16/02/2011 sui ritardi di 

pagamento nelle transazioni commerciali tra imprese, e tra Pubbliche Amministrazioni e imprese; 

VISTO il D.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 recante 

“Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTA la Legge Regionale del 24 Luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica 

per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14.04.2022 avente ad oggetto “Conferimento 

dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art.71 

comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale incarico ad interim, ai 

sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 2016-2018, di Dirigente del 

Servizio Project Management Office ed Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 di presa d’atto della Delibera di Giunta 

Regionale n. 558 del 20/04/2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 

31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 



 

2 
 

organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. 

n.4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017. 

VISTA la D.D.G n. 190 del 10/08/2023 di presa d’atto della D.G.R. n. 1234 del 8/8/2023 L. R. n. 15/2018 – 

Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS) con 

indicazione del dott. Giovanni Gorgoni. 

 
 

 
HA ADOTTATO 

 

Il seguente provvedimento, 

 

assiste con funzioni di segretario _Pia Antonella Piacquadio_____ 
 

 
Premesso che: 
 

- Il D.lgs. n. 150/2009 ribadisce che la formazione dei dipendenti è un fatto primario, necessario per 

l’ottimizzazione delle risorse presenti; 

- L’A.Re.S.S. Puglia attribuisce rilevanza strategica alla formazione e all’aggiornamento del personale 

finalizzato al miglioramento dell’organizzazione strutturale dell’Ente attraverso la definizione di percorsi di 

valorizzazione e promozione delle risorse umane che portino tendenzialmente all’ottimizzazione delle attività 

istituzionali; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 139 del 19.06.2023, è stato approvato il regolamento 

disciplinante la formazione e l’aggiornamento del personale dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute 

ed il Sociale; 

- con nota prot. n. 3647 del 14.11.2023, il Dirigente del Servizio Qu.O.T.A , dott. Domenico Lagreca e il 

Direttore Area Innovazione di Sistema e Qualità, dott. Ettore Attolini, chiedevano di autorizzare il dott.  

omissis, CPS Tecnico della Prevenzione del medesimo servizio, a partecipare al Corso “Lead Auditor di 

Sistemi di Gestione Qualità 14h - ISO 9001:2015”, organizzato dalla DASA-RÄGISTER S.P.A, in modalità 

virtuale nelle giornate del 11, 13 e del 18 Dicembre 2023, con costo di iscrizione pari ad € 469,00 

(quattrocentosessantanove/00) oltre IVA; 

- in data 15.11.2023, il Commissario Straordinario A.Re.S.S. Puglia, dott. Giovanni Gorgoni, con 

sottoscrizione digitale in calce alla detta nota, autorizzava; 

 

Preso atto che: 

- il Dott. omissis ha regolarmente partecipato al corso nelle previste giornate del 11, 13 e del 18 Dicembre 

2023; 

- La DASA-RÄGISTER S.P.A, successivamente all’autorizzazione, applicava una scontistica di € 120,00 

(centoventi/00) in virtù del fatto che il corsista aveva già partecipato al modulo base di due giornate tenutosi 

nel mese di ottobre 2023; 

- l’importo massimo, pertanto, da considerare ai fini del presente provvedimento è di € 349,00 

(trecenquarantanove/00) oltre IVA come per legge. 

 

Considerata: 

- la fattura elettronica FPA  n. 29/23 del 05/12/2023, emessa dalla Dasa Ragister S.p.A, con sede legale in  

Via dei Castelli Romani n. 22,  CAP 00071 - Pomezia (RM) C.F 01877110591, per un importo complessivo di 

€  349,00 (trecenquarantanove /00) oltre IVA come per legge, per la fruizione di un corso di formazione on 

line  denominato “Lead Auditor di Sistemi di Gestione Qualità 14h - ISO 9001:2015”, fruito dal dipendente 

Dott. omissis in data 11, 13 e 18 Dicembre 2023;  

- l’attestazione della regolare esecuzione della fornitura apposta digitalmente sulla fattura dal Dirigente del 

Servizio Qu.O.T.A, Dott. Domenico Lagreca  in data  08/01/2024; 



 

3 
 

- la regolarità contributiva della Dasa Ragister  S.p.A mediante consultazione del servizio “Durc On Line”, ai 

sensi dell’articolo 4 del D.L. 34/2014, e del D.M. 30 gennaio 2015 in tema di “Semplificazione in materia di 

documento unico di regolarità contributiva (DURC)”. 

 

 

Ritenuto, pertanto, necessario: 

- approvare la documentazione definitiva per la procedura in questione, come richiamata nel presente 

provvedimento, tutta acquisita agli atti del Servizio Qu.O.T.A;  

- approvare, quindi, la spesa pari ad € 349,00 (trecenquarantanove /00) oltre IVA come per legge, per la 

fruizione di un corso di formazione on line denominato “Lead Auditor di Sistemi di Gestione Qualità 14h - ISO 

9001:2015”, fruito dal dipendente Dott. Alessio Gurrado in data 11, 13 e 18 Dicembre 2023;  

- liquidare la fattura elettronica FPA  n. 29/23 del 05/12/2023, emessa dalla Dasa Ragister S.p.A con sede 

legale in Via dei Castelli Romani n. 22, CAP 00071- Pomezia (RM) C.F 01877110591, per un importo 

complessivo pari ad €  349,00 (trecenquarantanove /00) oltre IVA come per legge, per la fornitura di un 

corso di formazione on line  denominato “ Lead Auditor di Sistemi di Gestione Qualità 14h - ISO 9001:2015”, 

fruito dal dipendente Dott. omissis in data 11, 13 e 18 Dicembre 2023;  

- imputare la spesa riveniente dal presente provvedimento su conto 71210000005 “Costi di formazione da 

privato” – Budget 02 Finanziamento ordinario – cdc: 104000002 Servizio  Qu.O.T.A; 

- trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo dell’Agenzia per gli adempimenti di 

propria competenza, tra cui il versamento all’erario delle ritenute di legge, ai sensi del D.L 50/2017, pari ad €  

76,78 (settantasei/78). 
 
 

DELIBERA 

 
Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale 

- di approvare la documentazione definitiva per la procedura in questione, come richiamata nel presente 

provvedimento, tutta acquisita agli atti del Servizio Qu.O.T.A;  

- di approvare, quindi, la spesa pari ad € 349,00 (trecenquarantanove /00) oltre IVA come per legge per la 

fornitura di un corso di formazione online denominato “Lead Auditor di Sistemi di Gestione Qualità 14h - ISO 

9001:2015”,  fruito dal dipendente Dott. omissis in data 11, 13 e 18 Dicembre 2023;  

- di liquidare la fattura elettronica  FPA  n. 29/23 del 05.12.2023, emessa dalla Dasa Ragister S.p.A con sede 

legale in Via dei Castelli Romani n. 22, CAP 00071 - Pomezia (RM) C.F 01877110591, per un importo 

complessivo pari ad €  349,00 (trecenquarantanove /00) oltre IVA come per legge, per la fruizione del corso 

di formazione on line  denominato “ Lead Auditor di Sistemi di Gestione Qualità 14h - ISO 9001:2015 ”,  fruito 

dal dipendente Dott omissis in data 11, 13 e 18 Dicembre 2023;    

- di imputare la spesa rinveniente dal presente provvedimento su conto 71210000005 “Costi di formazione da 

privato”- Budget 02 Finanziamento ordinario- cdc: 104000002 Servizio Qu.O.T.A; 

- di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo dell’Agenzia per gli adempimenti di 

propria competenza, tra cui il versamento all’erario delle ritenute di legge, ai sensi del D.L 50/2017, pari ad € 

76,78 (settantasei/78); 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente, sub 

sezioni Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 

distintamente per ogni procedura - Delibere a contrarre e Tabelle 2024; 

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, così come previsto dalla legge; 

- di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto; 

- di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 

241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, l’inesistenza delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

 



 

4 
 

Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/2017 è esecutivo ai sensi di legge. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 

Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 
L’estensore 
f.to dott. Giuseppe ZAMBRINO 
 
 
 
Il Dirigente del Servizio Qu.O.T.A  
f.to dott. Domenico LAGRECA   
 
 
 
Il Direttore dell’Area Innovazione 
di Sistema e Qualità 
f.to dott. Ettore ATTOLINI 
 
 

 

 

 Il Direttore Area di Direzione Amministrativa 

f.to dott. Francesco FERA 

                 
           
 
 

 
 
 

                                                                         IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                                                             f.to   dott. Giovanni GORGONI 

  
 

 

 

Il Segretario  

f.to Pia Antonella Piacquadio 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

5 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel rispetto di 
quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 
 
Dal 10.01.2024 
 
 
Bari, 10.1.2024 
 

Il Segretario 
f.to Pia Antonella Piacquadio 

 


